Có 1 tên gọi núi Ngũ đài, trong đó có 5 quả núi cao vút, trên đỉnh đều không có cây rừng sinh mọc, mọi sự đồng như tích độ, nên gọi là Đài. Theo “Kinh lý nguyên thủy” nói là: “Núi đó có 5 quả cao vút vượt trên các núi khác, nên gọi đó là núi Ngũ Đài”. Năm Vĩnh Gia thứ 3 (309) thời Tây Tấn, tại huyện Tôn nhân, quận Nhạn môn có hơn trăm gia đình lánh nạn vào núi đó, bị người núi rượt đuổi vì đó mà không trở về, bèn ở yên giữa núi non hang trống. Những kẻ sĩ qua lại có lúc có trông thấy họ ở, nhưng đến phỏng tìm thì chẳng biết ở đâu. Nên mọi người cho núi đó là dinh đô của tiên giả vậy.

Thất phía Tây có 1 tôn tượng Bồ-tát Di-lặc ngồi hơi nhỏ hơn so với tượng Văn-thù. Trong 2 thất đó, các thứ hoa lọng cúng dường, các thứ đệm dạ thọ dụng không gì chẳng mới đẹp. Đó là nơi Sa-môn Đại thừa Cơ ở chùa Từ Ân đã đến đó vậy. Cơ (Khuy Cơ) tức là đệ tử thượng túc của Tam tạng Pháp sư Huyền Trang. Năm Hàm Hanh thứ 4 (673) thời tiền Đường, Sa-môn Khuy Cơ cùng hơn 500 vị vừa Tăng vừa Tục đến đó tu hành, hoặc nghe có mùi hương thơm khác lạ, âm thanh chuông khánh hòa vang. Năm đó, các hàng đạo tục ở Hàng châu lại tạo 1 ngôi phù đồ bằng sắt cao hơn 1 trượng nghinh đưa đến núi Ngũ đài. Đầu tiên thiết đặt ngay giữa khoảng thạch thất.

Từ vườn hoa đó theo hướng Nam đi hơn 20 dặm có núi Phạm tiên, còn gọi là núi Tiên hoa. Xưa kia có người đó ăn dùng hoa cúc mà được thành tiên, nên lấy tên gọi là Phạm tiên hoặc Tiên hoa vậy. Nay, trong tháng 9 năm Tân Đức thứ nhất (664) vua Cao Tông (Lý Trị) thời tiền Đường sai sứ Ân Chân Vạn Phước cưỡi theo ngựa trạm đến đó hái hoa vậy.

Từ chùa Đại phu về phía Đông nam cách 200 bộ có đền thờ Ngũ đài. Khoảng cuối thời nhà Tùy, đền thờ đó bị thiêu chỉ còn lại dấu vết mà thôi. Từ chùa Đại phu về phía Bắc, cách 4 dặm có chùa Vương tử thiêu thân.

Mới đến ở đó đọc tụng kinh Hoa Nghiêm trọn 21 ngày hành đạo, cầu mong được thầy Bồ-tát Văn-thù-sư-lợi, bèn được thâm ứng, liền được hoàn bị thân căn, nhân đó liền giải ngộ mới trước thuật luận Hoa Nghiêm 6 quyển. Luận gần tất cả đuôi đầu, bèn trở về lại tấu trình. vua Cao Tổ (?) kính tin, do đó càng tăng thêm thưởng ngày giảng 1 Thiên Hoa Nghiêm ở thời bấy giờ rất thanh hành. Xưa kia trong năm Hy Bình thứ nhất (516) thời Bắc Ngụy có Sa-môn Linh Biện ở núi huyện Ông tiên đầu mang đội kinh đó đồng mãnh hành Đạo, dưới chân rách nát đổ máu, do sự tinh cần chí thành mà cảm ngộ, mới đồng hiểu được kinh điển đó, bèn trước thuật luận gồm 100 quyển. Bấy giờ Hiếu Minh hoàng đế (Nguyên Hủ 516-528) thời Bắc Ngụy thỉnh mời đến ở điện Thức càn để phu dương áo chỉ. Các hàng tể phủ danh tăng đều theo đối mặt về phương Bắc. Pháp sư Linh Biện thị tịch trong tháng giêng năm Chánh Quang thứ 3 (522) thời Bắc Ngụy, lúc đó vừa mới 36 tuổi. Đâu chẳng là do sức tinh tấn cảm nên, khác thời đồng trần thay!

Từ chùa Vương tử thiêu thân về phía Đông bắc chưa rõ số dặm xa

gần là đến Trung đài, phía Nam Bắc đài, phía Tây Đông đài chính giữa của 3 núi đó, đường đi sâu hiểm, mọi người chẳng thể đến.

Từ Trung đài về phía Nam cách hơn 30 dặm, tại ven sườn núi có đường thông lớn, người đi đến đài thường đi bằng đường đó. Bên cạnh có 1 ngôi thạch thất rộng 3 gian. Bên trong có các tôn tượng Phật Thích-ca, Bồ-tát Văn-thù-sư-lợi, Phổ Hiền v. v... lại có phòng ốc, nhà bếp, màn chắn v. v... hiện còn. Gần đây, trong năm Hàm Hanh thứ 3 (672) thời tiền Đường, Thiền sư Nghiễm đến ở đó tu tạo dựng lập để cho các hàng đạo tục lên đài, qua lại dừng nghỉ. Thiền sư Nghiễm vốn người ở Sóc châu, chưa rõ thuộc dòng họ gì, xuất gia năm 17 tuổi, đi thẳng đến núi đó để lễ bái, vui mừng với điều may mắn, nên phát nguyện tu tạo chân dung tôn trí tại đó. Và Đạo nghiệp thuần túy, tính khổ vượt hẳn, cảnh hạnh rất có giá. Nên từ tinh quận trở về phía Bắc chỉ có 1 người đó mà thôi. Từng ở tại Hằng an tu sửa tôn tượng xưa cũ nơi hang đá vua Hiếu Văn Đế (?), tuy mọi người tôn xưng là chủ nhưng Thiền sư Nghiễm chưa dự tham huyền hóa. Trong vòng ngàn dặm trở lại không ai chẳng nghe đạo phong mà kính trọng. Hai mùa xuân thu thường đưa các thứ sữa lạc bông tơ đến để cúng dường tạo phước. Ngoài ra, về thẳng hạnh thù cảm cuối cùng do vụn vật hết. Năm Hàm Hanh thứ 4 (673) thời tiền Đường, Thiền sư Nghiễm thị tịch tại thạch thất. Cách ngôi nhà ấy về phía Đông bắc hơn trăm bộ, hiện còn ngôi tháp Thiền sư Nghiễm ngôi kiết già như hiện đang sống, mọi người qua lại thấy đều được trông thấy.